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بازگشت به اقتصاد دهه شصت؟
ممکن است تجاوز اسرائیل به خاک ایران سیاست های اقتصادی دولت را به حالت ویژه درآورد

 کمبودی در تامین 
کالاهای اساسی نداریم 

هیــچ کمبــودی در تامین کالاهــای اساســی و ذخایر 
اســتراتژیک نداریــم. بــه گــزارش ایســنا، غلامرضــا 
نوری قزلجه، وزیر جهاد کشــاورزی با بیان اینکه در سه 
کالای اساسی و ذخایر اســتراتژیک بر اساس تدابیری 
که از قبل اتخاذ شده بود، هیچ کمبودی نداریم، گفت: 
ذخایر راهبردی کشــور در حد اعلاء وجود دارد. باتوجه 
بــه اینکه فصل تولیدات کشــاورزی اســت و همچنین 
تامین کننــدگان و واردکننــدگان بــه ســرعت فعالیت 
می کنند، در تامین و تدارک کالا نیز هیچ مشکلی وجود 
ندارد. او با اشــاره به اینکه تقســیم کالاهای اساســی و 
توزیع آن بــرای ایام محرم صورت گرفته اســت، عنوان 
کرد: باتوجه به تعطیلات و حضور مسافران، استان های 
مســافرپذیر در ســهمیه بندی کالاهای اساسی بیشتر 
لحاظ شدند. وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه خرید و 
فروش ها در حال انجام اســت، افزود: ورودی ها به دلیل 
فصل مسافرت و تقاضای کم، کاهش یافته و کالاهایی 
که کنترل آن برعهده خودمان است را کاهش می دهیم.

 تداوم خدمت رسانی 
در حوزه آب و آبفا 

خدمات رســانی بی وقفه در حوزه آب و آبفا در سراســر 
کشــور تداوم دارد. به گزارش ایرنا، عیســی بزرگ زاده، 
ســخنگوی صنعت آب، گفــت: ارائه خدمــات در این 
حوزه بــدون وقفه و طبــق روال جاری در حــال انجام 
است. او با اشاره به تلاش نیروهای متخصص در سراسر 
کشــور، افزود: کارکنان خدوم وزارت نیرو در ۳۱ استان 
کشور به صورت ۲۴ ســاعته مشغول پایش شبکه های 
تأمین، انتقال و توزیع آب هســتند تا پایداری و کیفیت 
این خدمات بــرای هم وطنان تضمین شــود. بزرگزاده 
عنوان کرد: تأمین پایدار آب شــرب و خدمات فاضلاب 
از اولویت هــای اصلــی وزارت نیــرو اســت و بــا وجود 
چالش های موجود، تمام ظرفیت ها برای پاســخگویی 
مناسب به نیازهای مردم به کار گرفته شده است و از این 

بابت جای هیچ گونه نگرانی وجود ندارد.

مشکلی در خدمات ریلی و 
جاده ای وجود ندارد

ســخنگوی وزارت راه و شهرســازی با بیان اینکه مردم 
نگران نباشــند؛ حمل و نقل جاده ای و ریلی با قوت به 
ارائه خدمــات به مردم ادامــه می دهد، گفت: ظرفیت 
برای ارائه خدمــات در بخش ریلی و جاده ای را افزایش 
دادیم و بدون بازار سیاه بلیت، ارائه خدمات ادامه دارد. 
بــه گزارش ایلنا، مجید اخوان، ســخنگوی وزارت راه و 
شهرسازی عنوان کرد: مردم نگران نباشند؛ حمل و نقل 
جــاده ای و ریلی با قوت به ارائــه خدمات به مردم ادامه 
می دهد. هیچ مشکلی در انجام جابه جایی ها در بخش 
ریــل و جاده وجود نــدارد و با انجام تمهیداتی ظرفیت 
قطار و اتوبوس برای مسیرهای پرتردد افزایش پیدا کرد 
تا تقاضای مسافران را در حداکثر ظرفیت پاسخ دهیم. 
او عنوان کرد: هیــچ اختلالی در ارائــه خدمات وجود 
نــدارد و بدون افزایش قیمت بلیت و شــکل گیری بازار 
ســیاه، وزارت راه و شهرســازی خدمات دهی به مردم را 
ادامه می دهد. اخوان گفت:کسانی که بلیت خود را از 
طریق سایت شرکت های هواپیمایی خریداری کردند، 
می تواننــد با مراجعــه به بخش عودت وجه نســبت به 

دریافت پول بلیت اقدام کنند.

ایــن روزها، خاطــره جنگ هشت ســاله ایران و عــراق در دهه 
شصت دوباره زنده شده است؛ دورانی که با دو دولت میرحسین 
موسوی عجین شد و او با سیاست های اقتصادی که بیشتر برای 

عبور از بحران ها در نظر گرفته شده بود، تلاش کرد تا هم اقتصاد 
جبهه را مدیریت کند و هم نگذارد مردم دچار مشکلات معیشتی 

شوند؛ هرچند در این میان با موانع زیادی نیز مواجه شد.
جنگ هشت ساله ایران با عراق در حدود ۱۲۷۱ میلیارد دلار 
خسارت به اقتصاد ایران وارد کرد و حدود ۲۷/۳ درصد از تولید 
ناخالص داخلی خود را از دست داد و درآمد سرانه هر ایرانی به 
کمتر از نصف رســید. در این دوره تورم به ۳۰ و حتی ۵۰ درصد 

نیز رسید.

از ســال ۱۳۶۵ و در دولت دوم میرحسین موسوی، قیمت 
نفت در جهان سقوط کرد؛ همین مسئله منابع دولت را کاهش 
داد اما دولت قیمت حامل های انرژی و حتی خدمات دولتی را 
ثابت نگه داشــت که به مرور باعث ناترازی در بودجه شد؛ آنجا 
بود که در سال ۱۳۶۶، مجلس طرح دریافت وام ارزی خارجی 
را به دولت پیشنهاد می دهد که مورد موافقت وزارت اقتصاد قرار 

نمی گیرد.
بودجه جنگ از سال ۱۳۵۹ تا سال ۱۳۶۳ پنج میلیارد دلار 
بود که از سال ۱۳۶۴ تا سال پایانی جنگ یعنی ۱۳۶۷ به حدود 

۷ میلیارد دلار رسید.
رشــد اقتصادی نیز در آن سال ها نوســانات زیادی را تجربه 
کرد؛ سال ۱۳۶۰ به منفی ۵ درصد رسید، در سال های ۱۳۶۱ 
و ۱۳۶۲ به خاطر افزایش جهانی قیمت نفت به حدود ۸ درصد 
رســید و دوباره از سال ۱۳۶۳ رشــد منفی خود را آغاز کرد و به 
منفی ۷/۶ و سپس منفی ۹/۸  و در سال ۱۳۶۷ که سال پایان 

جنگ بود به منفی ۵/۳ درصد رسید.
در دوره جنــگ، دولت ســه اقــدام اقتصادی صــورت داد؛ 
افزایش تعهــدات دولت با مصادره بنگاه های خصوصی و اداره 
آن ها و کارخانه های تعطیل شده، تعیین نرخ های ارز و تخصیص 
از منابــع ملی و تثبیت قیمت خدمات و کالاهای عرضه دولتی 
در اقتصاد که برخی کارشناسان کسری ۵۰ درصدی بودجه در 

سال ۱۳۶۷ را به دلیل همین سیاست ها می دانند.
تیم اقتصادی دولت در آن ســال ها کوشــید با شیوه ای که 
به کوپنیسم معروف شــد، کالاهای اساسی را به شکل عادلانه 
به دســت مردم برســاند و در کنار آن با واردات، تولید، انتقال و 
همچنین تأمین مواد اولیه تولیــد کارخانه ها و خرید محصول 
آن ها برای توزیع توسط دولت اقتصاد را تحت کنترل نگه دارد. 
اقتصاد در دوره جنگ کاملًا دولتی اداره می شــد و باعث شده 
بود بسیاری از بنگاه های خدماتی، دولتی شوند. منحصر کردن 
تجارت خارجی به نهادهای دولتی و افراد دارای مجوز و تثبیت 

گزارشگر اقتصادی
علی ایوبی

آلبرت بغزیان، اقتصاددان و اســتاد دانشگاه تهران می گوید در شرایط 
جنگی نمی توان سیاستگذاری اقتصادی و حتی کار کوتاه مدت انجام داد 

و دولت باید با برقراری خدمات عمومی ایجاد اطمینان کند. 
او در گفت وگــو با »هم میهن« گفته کار خوبی که بانک مرکزی در مورد ارز 
و طلا کرد این بود که معاملات تتر را بســت. این اســتاد دانشگاه عنوان 
کــرد که دولت در شــرایط مدیریــت بحران بایــد تامین مایحتــاج را در 
صدر اقدامات خود قرار دهد و حتی زمزمه ســهمیه بندی و کوپنی شدن 

کالاهای روزمره باعث هجوم مردم به فروشگاه ها خواهد شد.

Ó  در شــرایط جنگی دولت باید چه کارهایی را در اولویت های اقتصادی 
خود قرار دهد؟

در شرایط جنگی نمی توان سیاستگذاری اقتصادی کرد و حتی نمی توان کار 

کوتاه مدت انجام داد و بیشتر باید با برقراری خدمات عمومی مانند 
بــرق و گاز و آب و نان، از نظر ارزاق عمومی ایجاد اطمینان کند.  
در این چند روز نیز مردم همراهی کردند و هیچ نارســایی نیز رخ 
نداد. در مورد ارز و طلا نیز کار خوبی که بانک مرکزی کرد این بود 

که معاملات تتر را بست و صرافی ها نیز تعطیل بودند. البته از یک 
جهت نگران کننده است؛ چون معاملات اینترنتی طلا نیز 

بسته شــده که باعث می شود در فرصت بعدی 
مــردم طلای آنلاین خود را به طلای فیزیکی 
تبدیل کنند. اگر از قبل اعلام می شــد که در 
شــرایط خاص معاملات طلای آنلاین بسته 
می شود، مردم به سمت آن روی نمی آوردند 
که همین باعث حس بی اعتمادی نسبت 

به دولت برای مردم ایجاد می کند ولی این تنها کاری بود که بانک مرکزی برای 
کنترل آن هیجانات کاذب و سوءاستفاده برخی برای افزایش نرخ ها می توانست 
انجام دهد. در مورد بورس نیز معتقدم فعلًا باید معاملات آن متوقف شود تا صف 
ایجاد نشود. البته برخی می گویند پول لازم دارند و یا می خواهند دارایی خود را 

بفروشند ولی به نظر من صلاح نیست که در این بازار معامله انجام دهند.
Ó  ما این شــرایط را در زمان جنگ ایران و عراق نیز داشتیم، دولت وقت 

چه کرد؟
در آن زمــان به این معنــا پولی در اقتصاد نبود و ســواد مالی مردم 
در آن دوره کــم بــود و حتی به دنبال گرفتن وام و مثلًا تبدیل آن به طلا 
نبودند. طولانی شــدن جنگ نیز باعث شد تا به یک امر عادی تبدیل 
شــود و مردم هر روز اخبار جنگ را دنبال می کردند و بیشــتر در مرزها بود 
و خیلــی بحث ســوداگری اقتصادی مطــرح نبود اما اکنــون به دلیل 
گستردگی ارتباطی نمی توان اقتصاد کنونی را با مُسکن های 
دهه شصت مدیریت کرد و کاری که فعلًا دولت می تواند 
انجــام دهد، تامین ارزاق و برقراری خدمات اجتماعی و 
عمومی اســت.  در دوره جنگ ایران و عراق یک توزیع 
درآمــد عادلانه ای برقــرار بود؛ بنابرایــن حتی افراد 
ثروتمند هم نمی توانستند به راحتی نیازهای خود 

آلبرت بغزیان اقتصاددان:

در شرایط جنگی نمی توان سیاستگذاری اقتصادی کرد

 نگاه 
کارشناس

1

روش هایــی کــه در زمــان جنگ ایــران و عراق بــه کار گرفتیــم و در دولت 
آقای رئیســی ادامه پیدا کرد و در دولت پزشــکیان تشــدید می شود، 

روش های مخربی اســت کــه به اقتصاد کشــور ضــرر می زند. علی 
سعدوندی، کارشناس اقتصاد و استاد دانشگاه تهران در گفت وگو با 
»هم میهن« به این موضوع اشاره کرده و گفته در دوره جنگ اقتصاد 
کوپنی و دستوری داشتیم که مطلقاً موفق نبود. او همچنین گفته 
اگــر بخواهیم از آن دوره درس بگیریم باید بودجــه ارزی را از بودجه 

ریالی تفکیک کنیم که اگــر درآمد ارزی لطمه خورد، بتوانیم 
هزینه کرد ریالی را به خوبی کنترل کنیم.

Ó  با توجه به شرایط خاصی که در کشور 
به وجود آمده، دولت چگونه می تواند 

اقتصاد را سرپا نگه دارد؟

در چند دهه گذشــته اقتصاد به ســمتی رفتــه که در بازار انعطــاف به وجود 
بیاید؛ یعنی از ابزارهای مدیریت جدید اســتفاده کنند که در شرایط 
حــال حاضر ما خیلی بــه کار می آید. منتها در کشــور ما خیلی 
شناخته شده نیســت و متاسفانه مسیری که می رویم عکس آن 
است و به ســمت کنترل مرکزی حرکت می کنیم و برداشت مان 
این اســت که در جنگ باید از ابزار کنترل مرکزی اســتفاده کرد؛ 
درحالی که روش دیگری نیز وجود دارد و آن استفاده از قراردادهای 
پیشــرفته تر اســت که در زمان بحران هایی مانند جنگ و ســوانح 
طبیعی، ریسک را در کل سیستم تقسیم می کند و از ورشکستگی 
مالی بخش هایی که خسارت دیدند جلوگیری می کند. در 
شرایط فعلی مثلًا اگر به گسترش بیمه توجه می کردیم 
خیلی می توانست برای ما مفید باشد که متاسفانه 

این مسئله صورت نگرفت. 

Ó  تجربه جنگ ایران و عراق چقدر در شرایط فعلی به کار دولت چهاردهم 
می آید؟

مسئله بسیار مهمی که در آن زمان اتفاق افتاد و ظاهراً حتی طراحان سیاست 
ارزی آن دوره متوجــه نبودند که چه کردند، این بود که به دلیل نظام چندنرخی، 
نرخ تسعیر ارز در بودجه بسیار پایین بود؛ بنابراین از محل افزایش ذخایر خارجی، 
پایه پولی افزایش پیدا نمی کرده و این نکته ای است که می توانستیم از زمان جنگ 
ایران و عراق بیاموزیم که در شــرایط حاضر خیلی به ما کمک می کرد. نکته دیگر 
این بود که ما اقتصاد کوپنی و دستوری در آن زمان داشتیم که مطلقاً موفق نبود 
و آن طور نبود که ادعا شــد که بعد از جنگ شــرایط سخت تر از زمان جنگ شده 
اســت. آمارها این را نشان نمی دهد ولی مســئله این است که با توجه به شرایط 
سختی که وجود داشت تورم در زمان جنگ خوب کنترل شد. از دلایل مهم تورم در 
کشور افزایش ذخایر خارجی و افزایش ارز بانک مرکزی است که در نهایت تبدیل 
به پایه پولی در کشــور ما می شود که روند غلطی اســت. اگر بخواهیم از آن دوره 
درس بگیریم اولین کار این است که بودجه ارزی را از بودجه ریالی تفکیک کنیم که 
اگر درآمد ارزی لطمه خورد، هزینه کرد ارزی از آن طرف کاهش پیدا کند و بتوانیم 
هزینه کرد ریالی را به خوبی کنترل کنیم. بنده سال هاست که این موضوع را مطرح 
می کنم اما بسیاری از کارشناسان و مدیران اعتقاد دارند باید عکس این عمل شود. 

Ó اضطراری ترین کاری که تیم اقتصادی دولت باید انجام دهد چیست؟ 
در شــرایط بحران معمولًا بازار سیاه به وجود می آید؛ یک روش ساماندهی 

علی سعدوندی استاد دانشگاه تهران مطرح کرد:

ضرر روش های اقتصادی جنگ ایران و عراق به اقتصاد 

 نگاه 
کارشناس
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